
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. ____________  del ______________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______                         del ___________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO : “Patto per lo Sviluppo della Sicilia (PATTO DEL SUD)–Viabilità Secondaria”LAVORI DI 

AMMODERNAMENTO ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 

PERCORRIBILITA’ E VALORIZZARE I PIT E POLI TURISTICI LUNGO LA S.P. 110 “MONTALBANESE” DALLA SS. 

113 IN PROSSIMITA’ DELLA LOCALITA’ PORTOROSA SINO ALLA S.P. 122 “PATTESE” 

CUP :  B87H17000320001                                      Codice Identificativo CARONTE:  SI_1_19033 
 

Importo a.b.a: € 3.279.366,91   oneri sicurezza € 150.748,33. 

APPROVAZIONE  E LIQUIDAZIONE COMPENSI RELATIVI ALLA FASE PROGETTUALE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO    

• CHE il Decreto Legislativo 50/2016, all'art. 113, prevede la corresponsione dei compensi relativi allo 
svolgimento delle attività tecnico-amministrative connesse all'esecuzione dei contratti pubblici; 

• CHE la Città Metropolitana di Messina, con il Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 ha approvato il 
regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

• CHE con Determina n° 31 del 19/01/2018 del Dirigente della 3° Direzione della Città metropolitana di 
Messina è stato individuato il RUP dell’intervento nella persona del sottoscritto Ing. Antonino 
Sciutteri; 

• CHE con determina n. 509 del 27/05/2021 è stato costituito il Nucleo Tecnico di Progetto (NTP); 

• CHE con determinazione n. 593 del 08/05/2018 il progetto è stato approvato in via amministrativa per 
un importo complessivo di € 4.550.000,00;  

• CHE il progetto è stato finanziato con DDG n. 1520 del 24/06/2019 per un importo complessivo di € 
4.512.994,02 di cui € 3.401.195,70 per lavori comprensivi di € 121.828,79 per costi irriducibili per la 
sicurezza, ed € 1.148.804,30 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

 
 
 

992 29/07/2021

960 06/09/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CONSIDERATO  

• CHE il progetto ha ottenuto tutti i pareri necessari alla cantierabilità in conferenza dei servizi tenutasi in 
data 20/06/2017, presso questa Città Metropolitana di Messina; 

• CHE il progetto è stato verificato dagli Archh. Gerlando Spirio e Alfonso Giulio, incaricati con D.D. n. 334 del 
20/03/2018, in data 01/07/2019;  

• CHE con verbale del 03/05/2018 si è provveduto alla Validazione dell’intervento, ai sensi dell’art. 26 
comma 8 del D.leg. 50/2016;  

• CHE il progetto è stato approvato in linea tecnica dal RUP con parere n° 16 in data 04/05/2018, ai sensi 
dell’art. 5, comma 3, della L.R. N° 12/2011; 

• Che fra le somme a disposizione è previsto l’importo per incentivi pari ad € 54.419,13%;  

• CHE il RUP ing. Antonino Sciutteri, per la parte progettuale svolta fino alla data dell’ approvazione in linea 
tecnica, 04/05/2018, risulta aver adempiuto alle funzioni svolte in fase di progettazione;  

• CHE  il RUP ha predisposto il prospetto riepilogativo e la tabella di liquidazione degli incentivi, per la fase 
progettuale,  per l’importo complessivo di € 11.428,02 da ripartire tra il personale avente diritto; 

• CHE il Rup ha ritenuto dover liquidare tali incentivi al personale che ha fattivamente collaborato alla 
stesura del progetto in oggetto, anche in considerazione che  la liquidazione è riferita solo alla fase 
antecedente la gara e non anche alla fase di realizzazione dell’opera;   

VISTO   

• la tabella di “Ripartizione Spese tecniche Fase Progettuale” ed il “Riepilogo Liquidazione Fase Progettuale” 
da corrispondere al personale avente diritto secondo i compiti assegnati ed alle attività svolte; 

 
RITENUTO  

• di dover procedere alla attribuzione dei compensi per le funzioni di RUP in fase di progettazione all’ing. 
Antonino Sciutteri e al  personale tecnico amministrativo che lo ha fattivamente collaborato, ai sensi del  
Decreto Legislativo 50/2016, all'art. 113  e secondo le indicazioni del Regolamento approvato dal Consiglio 
Provinciale  Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 

 

VISTI 

• le LL.RR. n° 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;  

• il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali); 

• il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

• il Regolamento per la ripartizione degli incentivi, approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n° 202 
del 05/09/2018; 

• la L.R. 12/2011; 

• la Legge Regionale n. 9 del 06/03/86; 

• i Decreti Legislativi n° 267/2000, (che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali), e n° 
165/2000 (che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria);  

• lo Statuto provinciale ed il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

• verificata l'insussistenza del conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012, adottato con Deliberazione n° 148 del 31/12/2013 del 
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale;  

• la L.R. 15/2015; 

DETERMINA 

• DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi le prestazioni rese dagli indicati dipendenti, per i compensi 
relativi all’attività di progettazione ed alle attività connesse di cui alla presente liquidazione, sono relative 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

ad attività svolte negli anni 2017 e 2018 ; 

• APPROVARE   la tabella di “Ripartizione Spese tecniche Fase Progettuale” ed il “Riepilogo Liquidazione 
Fase Progettuale” per l’importo complessivo di € 11.428,02 comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP – ai 
dipendenti interessati, per i compensi relativi all’attività di RUP ed attività tecnico amministrative 
connesse alla fase di progettazione;  

• LIQUIDARE ai dipendenti interessati la somma di € 11.428,02 comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP 
secondo lo schema di cui al punto precedente; 

• DICHIARARE la presente Determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, posto che la 
copertura finanziaria è assicurata sui fondi del Patto per lo Sviluppo della Sicilia, intervento finanziato con 
DDG n° 1520 del 24/06/2019 e che il pagamento della relativa somma avverrà con successivo 
provvedimento conseguente al trasferimento delle somme da parte del Dipartimento regionale delle 
Infrastrutture; 

• DARE ATTO di aver preso visione del Codice di comportamento e che non sussiste conflitto di interesse di 
cui alla legge n° 190 del 06/11/2012; 

• DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.lgs 33/2013 

• TRASMETTERE  il presente provvedimento alla II direzione servizi finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

• TRASMETTERE la presente Disposizione all’Ufficio del D.R.P.C. per la definitiva liquidazione da parte della 
ripartizione finanziaria, per l’invio delle somme alla Tesoreria della Città Metropolitana di Messina. 

 
 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E P.O.   
                                                    Ing. Antonino Sciutteri    
                                                                Delegato Funzioni Dirigenziali    
                                                Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001   

                               

             

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione C.I.P.E. n. 26 del 10/08/2016, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.       

 

 

Messina                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E P.O.   

                                                    Ing. Antonino Sciutteri    
                                                                Delegato Funzioni Dirigenziali    

                                           Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001   
 

 


